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PREFEITURA MUNI\JIPAL DE PIRA[ !
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 081/2018 Pirai, 05 de julho de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos seus
llustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que tem como
esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de marco de 1964, que dispde sobre a autorizacdo
e abertura de crédito adicional suplementar, destinado ao reforgo da dotagéo orgamentaria.

Conforme explicitado no Oficio n® 0269/2019 abaixo transcrito:

“Pirai, 26 de Junho de 2018.

Oficio n® 269/2019
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai

Nesta

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, especial
atengéo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal, EM REGIME DE URGENCIA, pedido
de abertura de crédito adicional suplementar, mediante anulagéo, tendo em vista a necessidade de
criar a natureza de despesa 44905100 (Obras e Instalagées), em Programa de Trabalho especifico do
orgamento do Fundo Municipal de Saude, conforme abaixc:

Anular:
o L}NIDADE ' NATUREZA FONTE DE VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRANMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE _ - .
1101.10.512.0010.1407 | 44905100 12200000 | ~ 938.597,63
TOTAL a ‘ , . | 938.597,63

o Pacsmum
TRARELHO COM RESPONIMERIBIBE
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Criar; ‘
' UNIDADE | T NATUREZA | FONTEDE |  VALOR (R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DE DA DESPESA RECURSO
TRABALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDEIFUNDO,MUNICIPAL DE
1101.10.302.0010.2338 . ' 44905100 | 12200001 _559.476,90
1101 1O 302.0010. 2338 - 44905100 | ,12110000 | 379.120,73
' TOTAL o _ , - ~ 938.597,63

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTAGOES E CRIACAO DE ELEMENTOS DE
DESPESAS NO ORGAMENTO VIGENTE

E importante destacar que a presente proposta de abertura de crédito adicional
suplementar, anula créditos destinados & natureza de despesas “obras e instalagbes” no Programa de
Trabalho 1101.10.512.0010.1407 - saneamento basico urbano, e cria a mesma natureza - obras e
instalagGes, no Programa de Trabalho 1101.10. 302 0010 2338 - Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar

de Media e Alta Complexidade.

A iniciativa das leis orcamentérias e das que autorizem a abertura de créditos adicionais,
suplementares ou especiais, s&o de competéncia privativa do Poder Executivo, conforme disposto
nos artlgos 165, inciso I, e 61, § 1°, alinea “b", da Constituicdo da Republica vigente, além do contido
no art. 51, inciso Ill, da Lei Orgénlca do Municipio de Pirai.

~ Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais j& mencionados, na hipétese
em questdo, a proposta tem amparo no que dispée o art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 1964, que
dispbe sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigéo

Justificativa.
§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

Il - Os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagbes orgamentérias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei {...);

Neste caso, justifica-se a abertura de crédito adicional suplementar, tendo em vista a
necessidade de criar a natureza da despesa 44905100 — obras e instalagbes, no orgcamento do Fundo
Municipal de Satide, tendo por meta a conclus&o da obra de Construgcéo de Unidade de Ateng&o
Especializada em Salde — Laboratério de Patologia Clinica.

Vale ressaltar que, parte dos recursos financeiros para garantia da despesa, no valor de
R$ 559.476,90 (quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa
centavos), sdo provenientes do Contrato de Repasse n° 1020.862-75/2014, Convénio 811473/2014,
celebrado junto a Caixa Econdmica Federal, sendo o restante no valor de R$ 379.120,73 (trezentos e
setenta € nove mil, cento e vinte reais e setenta e irés centavos), de recursos proprios municipais.
Entretanto, a retomada.da execugdo da obra, depende de demonstracdo do respectivo crédito
orgamentario para liberagéo pelo 6rgdo concedente — Caixa Econdmica Federal, bem como para
realizagdo de novo procedimento licitatério, conforme prevnsto no art. 7°, § 2° inciso Ill, da Lei

8.666/93, nestes termos:
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Art. 7° - As licitagbes para a execugdo de obras e para a prestagdo de
servigos obedecerdo ao disposto neste artigo e, em particular, a seguinte
sequéncia: ‘

............................

...........................

Il - houver previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigagbes decorrentes de obras ou servigos a serem
executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o

respectivo cronograma,

A necessidade de novo processo licitatério decorre do fato de que a empresa vencedora
do certame realizado através da Tomada de Prego n® 003/2016, Construtora Esa Rio Ltda, signataria
do Contrato n° 001/2017, desistiu da empreitada e solicitou a rescis&o contratual, sendo convocada a
empresa segunda colocada do certame licitatério, Empresa Contatto Engenharia e Construgdes Eirelli
EPP, que inicialmente aceitou o encargo de executar a obra, tendo assinado o Contrato 006/2017 em
10/07/2017. Entretanto, a referida empresa também solicitou a rescisdo amigavel do contrato, tendo
em vista a pendéncia de pagamento da segunda medicéo, por falta de liberag&o dos recursos
financeiros por parte da Caixa Econémica Federal.

Confirmada a rescisdo contratual através do Termo n°® 001/2019, copia anexa, e a
consequente anulagdo da nota de empenho, necessario se faz criar a referida despesa no orgamento
vigente, considerando que os restos a pagar empenhados em 2017, n&o geram recursos
orgamentarios no orgamento de 2019.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer duvida que
porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Maria da Conceigao de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Saude”

O Projeto de Lei que submetemos a apreciacdo desta Egrégia Casa
Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura do referido crédito adicional
suplementar, se revela numa obrigacéo legal, face o que se encontra explicitado no oficio
gue segue adunado a presente mensagem.
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Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as exigéncias
contidas na legislagdo em vigor, que direcionam as atividades da Administracdo Publica,
esperamos como de sempre, o indispensavel apoio desse Colegiado Legislativo, na
aprovagéo do Projeto em apenso em regime de urgéncia, aproveitando a oportunidade para
reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus dignos pares, protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

m"’/ 7 -
Tuiz ANTONIO DA”SILVA NEVES

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEX JOAQUIM DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai - RJ

!‘R"{‘EETUQA'




s, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
& PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAf
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pirai, 26 de Junho de 2019,

Oficio n° 269/2019
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Excelentissimo Senhor
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves 1
DD. Prefeito de Pirai
Nesta

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar 2 Vossa
Exceléncia, especial atengdo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
EM REGIME DE URGENCIA, pedido de abertura de crédito adicional suplementar,
mediante anulagdo, tendo em vista a necessidade de criar a natureza de despesa
44905100 (Obras e Instalagées), em Programa de Trabalho especifico do orcamento
do Fundo Municipal de Sadde, conforme abaixo:

Andlar: o
UNIDADE NATUREZA | FONTEDE | VALOR (R$-) 7!
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO ,
DE TRABALHO | DESPESA |

SECRETARIA MUNICIPAL DE | I
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE =~ | N S
1101.10.512.0010.1407 | 44905100 12200000 | 938.597,63 |
_TOTAL S _938.597,63
UNIDADE NATUREZA | FONTEDE | VALOR (wa
ORCAMENTARIA/PROGRAMA | DA RECURSO
. _DETRABALHO =~ | DESPESA | B
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL D ]
____ _SAUDE | I S N 0
1101.10.302.0010.2338 44905100 | 12200001 | 559.476.90 N
_1101.10.302.0010.2338 | 44905100 | 12110000 | 379.12C,73 ‘
__TOTAL e o] 938.597,63

JUSTIFICATIVA PARA REMANEJAMENTO DE DOTACOES E CRIACAD DE
ELEMENTOS DE DESPESAS NO ORCAMENTO VIGENTE

adicional suplementar, anula ¢réditos destinados & natureza de despesas “obras &
instalacdes” no Programa de Trabalho 1101.10.512.0010.1407 - saneamento basico

/ Z} / E importante destacar que a presente proposta de abertura de crédito
By

Rua Moacyr Barbosa n°73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175—000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: 24 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br -
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urbano, e cria a mesma natureza - obras e instalag68s,“Aig Prodrama-de Trabalho

1101.10.302.0010.2338 — Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar de Mediz e Alta
Complexidade.

A iniciativa das leis orcamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, sdo de competéncia privativa do
Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 165, inciso lll, ¢ 61, § 1°, alinea “b”,
da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso ili, da Lei.

Organica do Municipio de Piraf.

Em complemento aos dispositivos constitucionais ¢ legais ja mencionados,
na hipdtese em questdo, a proposta tem amparo no que dispde o art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de créditos adicionais, nestes termos: '

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicéo justificativa.

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde gue néo
comprometidos: -

I - Os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagbes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei (...):

Neste caso, justifica-se a abertura de crédito adicional suplementar, tendo
em vista & necessidade de criar a natureza da despesa 44905100 — obras e
instalagbes, no orcamento do Fundo Municipal de Salde, tendo por meta z
conclus&o da obra de Construcdo de Unidade de Atencgéo Especializada em Salde —
Laboratério de Patologia Clinica.

Vale ressaltar que, parte dos recursos financeiros para garantia da
despesa, no valor de R$ 559.476,90 (quinhentos e cinquenta e nove mil,
quatrocentos ¢ setenta e seis reais e noventa centavos), sdo provenientes do
Contrato de Repasse n° 1020.862-75/2014, Corivénio 811 473/2014, celebrado junto
a Caixa Econémica Federal, sendo o restante no valor de R$ 379.120,73 (trezentos e
setenta e nove mil, centd e vinte reais e setenta e trés centavos), de recursos
préprios municipais. Entretanto, a retomada da execugdo da obra, depende de
demonstragdo do respectivo crédito or¢amentario para libera¢do peic drgao
concedente — Caixa Econdmica Federal, bem como para realizacdo de novo
procedimento licitatério, conforme previsto no art. 7°, § 2°, inciso lll, da Lei 8.686/93,
nestestermos: = =~ e ey i . e
Art. 72 - As licitagbes para a execu¢do de obras e para a prestacéo de ]
servi¢os obedecerdo ao disposto neste artigo e, em particular, a sequinte
sequéncia:

............................

...........................

Il - houver previsdo de recursos or¢amentarios que assegurem o
pagamento das obriga¢bes decorrentes de obras ou servicos a serem |
executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo |

Rua Moacyr Barbosa n°73 — Centro - Pirai /RJ - Cep::27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAL . <3700 oS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE" I e

" [ cronograma;

A necessidade de novo processo licitatério decorre do fato de que a
empresa vencedora do certame realizado através da Tomada de Preco n° 003/20186,
Construtora Esa Rio Ltda, signataria do Contrato n° 001/2017, desistiu da empreitada
e solicitou a rescisdo contratual, sendo convocada a empresa segunda colocada do
certame licitatorio, Empresa Contatto Engenharia e Construcdes Eirelli EPP, que
inicialmente aceitou o encargo de executar a obra, tendo assinado o Contrato
006/2017 em 10/07/2017. Entretanto, a referida empresa também solicitou & rescisdo
amigavel do contrato, tendo em vista a pendéncia de pagamento da segunda
medicdo, por falta de liberacdo dos recursos financeiros por parte da Caixa
Econémica Federal.

Confirmada a rescisdo contratual através do Termo n° 001/2018, copia
anexa, e a consequente anulagcdo da nota de empenho, necessario se faz criar a
referida despesa no orgamento vigente, considerando que os réstos a pagar
empenhados em 2017, ndo geram recursos orgamentarios no orcamento de 2019.

Sem mais para 6 momento, colocamo-nos a disposicdo para gualquer
divida que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e

consideracao.

Atenciosamente,

s

Q\Ma a Cofceicdo de Souza Rocha
Sedretaria Municipal de Satude

Rua Moacyr Barbosa n°73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000
CNPJ::12,047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude(@pirai.rj,gov.br
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PROJETO DE LEI N°({7%/2019

T T e Dy —
S o B S M e (R S B Mt B P M B Y e B P S S o S S o

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 938.597,63 (novecentos e trinta e oito mil,
quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e trés centavos), para reforgar as seguintes
verbas do orgamento do Executivo Municipal.

UNIDADE ORGAMENTARIAPROGRAMA | NATUREZA | FONTE DE | VALOR (R

SECRETARIA __ MUNICIPAL _ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUD

1101.10.302.0010.2338 44905100 12200001 559.476,90

1101.10.302.0010.2338 | 44905100 | 13110000 |  379.120,73

TOTAL

Artigo 2° - Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, fica anulado em
igual importancia do orgamento a seguinte dotagio:

UNIDADE ORGAMENTARIAIPROGRAMA
DE TRABALHO

e [ vavon (s

SECRETARIA __ MUNICIPAL _ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

938.597,63

101.10512.0010.1407 | 24905100 _

12200000 |

TOTAL

| 938.597,63

R

st

Artigo 3°- Fica incluido no Programa de Trabalho - 1101.10.302.0010.2338, a
Natureza de Despesa 44905100- Fonte de Recurso — 12200001 e 12110000.

Artigo 4°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Artigo 5° - Revogam-se as disposicdes em contrario,




